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گروه سیاســت: رئیس جمهور با قدردانی از همراهی 
مــردم و تــلاش کادر بهداشــت و درمــان در کاهش 
آســیب های کرونا، بر ضرورت حفظ و تقویت این روند 
با تأکید مضاعف بر رعایت شــیوه نامه های بهداشتی و 

تداوم کنترل های دقیق و هوشمند...

گروه سیاســت: محمدرضــا عارف در جمــع اعضای 
هیئت مدیره بنیاد امید ایرانیان با اشاره به مأموریت های 
این بنیاد در دهــه دوم فعالیت خود، اظهار کرد: بنیاد 
امید ایرانیــان برای نیل به حکمرانی خوب در کشــور 

حاضر است تمامی ظرفیت های...

 با شعار نمی توان کشور را
 اداره کرد

برای صیانت از جان مردم بر تردد 
از مرزها با جدیت نظارت شود

عارف:  رئیس جمهور در جلسه ستاد ملی مقابله با کرونا:

چگونه می اندیشیم؟ 
«آمریکاشناسی» 

در نوشــتارهای پیــش گفتیم 
که شناســایی روش اندیشیدن یک 
سیاســت گذار پایه ای اساســی در 
تحلیل سیاســت های عمومی یک 
کشور است و بنابراین ضروری است 

که به کنکاش نظری در «روش فکری سیاست مداران 
و فعــالان سیاســی» بپردازیم. در «آمریکاشناســی» 
مســئله اصلی ما شاید شــناخت آمریکا نیست بلکه 
مسئله نتیجه های نامربوطی است که از آمریکاشناسی 
حاصل می شود؛ یعنی یک خطای روشی در اندیشیدن 
است. اغلب، نتایجی که می گیریم ربطی به مقدمات 
ندارد. نتیجه گیری درخصوص نحوه ارتباط ما با آمریکا 
باید معطوف به ارتباطاتی باشــد که آمریکا در جهان 
ایجاد کرده است نه از «خوی و خصلت» آمریکایی ها. 
ممکن است این تمدن دارای خوی و خصلت واحدی 
باشد یا نباشــد؛ این، موضوع دیگری است. بنابراین از 
«تأمــل ذات گرایانه» دربــاره آمریــکا ضرورتا و حتما 
نمی تــوان نتیجه گرفت که «چگونــه» با آن مواجهه 
کرد. این تأملات اگر درســت هم باشد، کافی نیست و 
برای چنین نتیجه گیری هایی به شــدت نارساست. اگر 
بخواهم با «ترمینولوژی» جنگی ســخن بگویم، شما 
وقتی در جبهه جنگ هســتید، برای مقابله با دشمن 
بایستی استراتژی ها و تاکتیک های او را ببینید نه اینکه 
صرفا ذهن خود را معطوف به خوی و خصلت ذاتی 
او کنیــد. این یک خطــای معرفت شناســی در حوزه 
آمریکاشناســی ماست که از مارکسیســت ها به ارث 
رســیده و اینک نیز از ســوی ناسیونالیســم روسی در 

شماری از «مؤمنان انقلابیِ» ایرانی نفوذ کرده است.
در  «آمریکاشناسی»  روســی:  سبک  به  آمریکاشناسی 
ایران دورانی از تحول را از ســر گذرانده اســت؛ از تأثیر 
اندیشــه های چپ کمونیســتی در میان روشــنفکران 
تا نفوذ ناسیونالیســم روســی در میان شــماری اندک 
از «مؤمنــانِ انقلابی». این حوزه فکری از زیر ســلطه 
چپ مارکسیســتی در آمده ولی تغییر جایــگاه نداده 
است. یعنی همان موضع «ذات گرایانه آنتاگونیستی» 
(هماوردی) چپ مارکسیستی حفظ شده است، منتها 
فکر چپ به یک ایدئولوژی ذات گرایانه شبه فلســفی 
از همان جنس پناه برده اســت. «الکســاندر دوگین» 
ایدئولــوگ ناسیونالیســت روســی به هــدف تقویت 
نظــری این ایدئولــوژی در ســفر به ایــران می گوید: 
«بی نهایت خوشــحالم که بــه مقر اصلــی مبارزه با 
مدرنیته آمده ام». اگر پیش از این ادبیات آمریکاشناسی 
متأثر از کمونیست های شــوروی بود اینک میدانی نیز 
به اندیشــه های ناسیونالیســم «پســت مدرن» روسی 
داده شده اســت تا شــاید خلأ نظری را برای شماری 
از چهــره های مذهبــی در ایران پر کنــد. در اینجا من 
صرفــا بر اندیشــیدن تمرکز دارم و می دانــم که نباید 
جریــان «امنیتی های کمونیســت» را نادیده گرفت که 
به اقتضای ضرورت های بین المللی با ناسیونالیســم 
روســی و مســیحیت ارتدکسی ترکیب شــده اند. این، 
خود مجال دیگری برای تحلیل می طلبد. مارکسیسم 
استالینی و ناسیونالیســم روسی هر دو در یک موضع 
می ایستند؛ یکی با نام مبارزه با امپریالیسم و دیگری با 
نام مبــارزه با مدرنیته غربی. این دو موضعی مطلق و 
انکاری و اصطلاحا «آنتاگونیستی» (هماوردی) دارند. 
خطــای تحلیلی این دو آن اســت که چشــم بر تکثر 
ارتباطاتی شبکه جهانی می بندند و «دگماتیسمی» را بر 
عملکردهای روزانه سیاسی-اقتصادی حاکم می کنند.
تکــرار می کنم چنین موضعِ شــناختی «دگماتیســم 
عملکردی» را در پی می آورد، سیالیت جهان سیاسی 
را نمی بینــد و از فرصت های این ســیالیت نمی تواند 
بهره برداری کند. شــناخت و عمل دیپلماتیک اســیر 
ایدئولوژی ها و تئوری های «کلامی» است. این «دانش 
کلامی» می تواند مارکسیسم باشــد یا ناسیونالیسم یا 

قرائت خاصی از اسلام.

سرمقاله

کیومرث اشتریان
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حرف اول

 زنان به مثابه ابژه سیاست گذاری

هــر زمان اصولگرایان بر ســرکار 
آمده انــد، حجــم اظهارنظرهای 
شــاذ درباره زنان هم به شــکلی 
معنــادار بالاتر رفته اســت. گویا 
تصــور می شــود چــون همــه 
ابزارهــای قــدرت را در همــه ســطوح اجرائی و 
قانون گــذاری در اختیار دارند، پس وقتش رســیده 
دغدغه هــای شــخصی و فــردی خــود را درباره 
جنسیتی به نام زن، عملی کنند. برای همین معمولا 
شــاهد طــرح یک ســری «باید»هــا و «نباید»هایی 
هســتیم که به دنبــال تعیین حــدود و تحمیل یک 
ســبک زندگی خاص بر زنان اســت. زنــان در نگاه 
آنهــا نه ســوژه هایی «فــرادا» با دغدغه، ســلایق، 
شــخصیت و علایق متفــاوت و متنــوع بلکه یک 
کلیت منســجم هم شکل شــاید هم بی شکل است 
که باید شــکلش داد، برایش سیاست گذاری واحد 
و دستورالعمل های ثابتی تعیین کرد تا در چارچوب 
سبک زندگی مورد انتظار عمل کند. نکته جالب این 
اســت که این اتفاق برای جنســیت مقابل هیچ گاه 
نمی افتد؛ یعنی گویا به صورت پیش فرض ســوژگی 
و فاعلیت مرد از سوی ساختار به رسمیت شناخته 
شده و نیازی به نســخه پیچی برایش به عنوان یک 
کل منســجم نیست. ما ســوژه هایی را تحت عنوان 
مرد ســرباز، مرد فرهنگی، مرد کارگــر، مرد متأهل، 
مرد مجــرد، دولتمرد، تکنوکرات مــرد، آقازاده و... 
شناســایی و تفکیک می کنیم اما دربــاره زنان، گویا 
هیچ ملاکی برای دســته بندی وجــود ندارد. در این 
نگاه، مرد ســوژه امر سیاسی اســت اما زن ابژه آن. 
نگاه مردانه، ســوژه سیاســت گذار است و زنان ابژه 
سیاســت پذیر. برای زنان سیاســت گذاری می شود 
همان طــور که بــرای جنگل هــا و معــادن، برای 
حیوانات و بــرای واردات و صــادرات، پدیده هایی 
که نــه عاملیت دارند و نه فاعلیت. برنامه نویســی 
مردانه و تعیین تکلیف کننده که وارد می شود، شاهد 
یک نوع جنسیت زدگی شــدید در ادبیات گفتاری و 
ســاختار سیاست گذاری نیز هســتیم. نمونه هایی از 
این نگاه البته در تاریخ معاصر مســبوق به ســابقه 
است؛ سیاســت گذاری برای یک نژاد خاص، طبقه 
خاص، فرهنگ یا کاست خاص. حالا هم این روزها 
چیزی به نام اشتغال و استقلال زنان دغدغه  بخشی 
از اصولگرایان شده است و نیاز می بینند که برای آن 
نسخه پیچی کنند بدون درنظرگرفتن اینکه ما با یک 
پدیده بی شــکل ثابتِ واحدی به نــام «زن» روبه رو 
نیســتیم. زنان نیز مانند مردان قابل دســته بندی و 

شناسایی با هویت های متنوع و مختلف اند.

مهسا جزینى . دبیر گروه سیاسى

ادامه در صفحه  ۸

سال نوزدهم    شماره 4173    12 صفحه     7000 تومان یکشنبه 28 آذر 1400    14 جمادى الاول  1443    19 دسامبر  2021

 اصلاح بعد از تقدیم!
شگفتي هاي بسیار بودجه تقدیمي سال ۱۴۰۱

صفحه ۵

صفحه ۱۱

صفحه ۳

صفحه ۵

صفحه  ۹

تیترها

صفحه ۸

فیلترشکن ها 
 امنیت مردم را به خطر 

مى اندازند

 تورهاى بهشت گردى 
براى دانش آموزان

قحطی، سرکوب 
و تهدید جهان

 «حیات وحش» و 
جای خالی فردوسی پور

شکایت از روحانی 
 سرهم بندی نشود

یادداشت

برکنارى یک امام جمعه و چند نکته

بــه دنبــال انتشــار ســخنان مولــوی گرگیج، 
امام جمعه اهل ســنت آزادشهر در استان گلستان، 
در فضای مجازی و اعتراضات گروهی از روحانیون 
به ســخنان وی، نماینده ولی فقیــه و امام جمعه 
گلســتان او را برکنار و مولوی مشعوف را جانشین 
وی کرد. مولوی گرگیج در خطبه های نمازجمعه در 
۱۹ آذرماه مطالبی را درباره ازدواج امام حسین(ع) 
طرح کرده بود که بازتاب گسترده ای داشت. مولوی 
گرگیج ســپس در توضیحی درباره سخنان خود در 
خطبه هــای نمازجمعه گفت: «محبت اهل بیت و 
صحابه رســول االله (ص) جزء ایمان قلبی اینجانب 
است؛ توهین به اهل بیت پیامبر اعظم (ص) حرام 
و کفر اســت؛ علت ســخنرانی بنده نصب بنرهای 
توهین آمیز در کوچه و خیابان و برخی از ســخنان 
تفرقه افکن در ایام فاطمیه است. هزاران بار به خدا 
پنــاه می برم که در دل اینجانب نســبت به خاندان 
رسول گرامی (ص) و سُــلاله پاکش، کینه، کدورت 
و عداوت باشــد و یا اهانتی روا دارم». وی در ادامه 
توضیح داد: «اهل سنتی که محبت رسول االله (ص) 
و خاندان پاک ایشان در دلش نباشد و از اعمالشان 
پیروی نکند، اهل سنت نیســت و اگر سوءتفاهمی 
از ســخنان اینجانــب پیش آمده، از همــه عزیزان 
عذرخواهی می کنم». توضیحات و عذرخواهی این 

امام جمعه اهل ســنت موجب نشــد تا اعتراضات 
فروکش کند و درنهایت آیت االله نورمفیدی مولوی 
گرگیج را از پســت امام جمعه اهل سنت آزادشهر 

برکنار کرد.
۱- ورود ائمــه جمعــه و نیــز دیگــر صاحبان 
تریبــون از جمله ائمه جماعــات و مداحان و دیگر 
روحانیــون در محافــل رســمی و غیررســمی به 
موضوعات حســاس مذهبی می توانــد پیامدهای 
پیش بینی نشده ای داشته باشــد و موجب تحریک 
افکار عمومی و احساســات پیروان دیگر مذاهب و 
حتی ادیان شــود و خسارات و هزینه های بزرگی بر 
جای بگذارد؛ به ویژه آنکــه روحانیون گاه از دریچه 
بررســی های تاریخی به این دست از مطالب ورود 
می کننــد درحالی که بررســی های تاریخی نیازمند 
تخصص لازم و بررســی اســناد و مــدارک متقن و 
محکمی است. حتی با فرض داشتن سواد و دانش 
لازم درباره مباحث تاریخی، به دلیل حساسیت های 
مربوط به این دســت از مباحث، مصلحت عمومی 
و ملی آن است که از طرح مباحث اختلاف برانگیز 
و حســاس در تریبون های رسمی پرهیز شود تا هم 
حقوق دیگران محفوظ باشد و هم موجب تحریک 
دیگران نشــود. افزون بر دلایــل عقلی فراوان برای 
پرهیز از طرح و بحث مســائل فرقه ای و حســاس 
در تریبون های عمومی، این نکته هم حائز اهمیت 
اســت که امروزه در منطقه غرب آسیا و به ویژه در 
همســایگی ایران درگیری های مذهبــی و فرقه ای 
به اوج رســیده و هر گونه کم دقتی موجب اشاعه 

افراطی گری در کشور خواهد شد. 

یادداشت

فرصت ها و تهدید ها

هم زمــان با ۲۱ آذر، روز ملی نجــات آذربایجان، 
دستور خلاف شئون دیپلماتیک سفیر جمهوری باکو 
به شــهردار تهران برای حذف نام شهرهای قفقازی 
خیابان هــای تهران، موجب حیرت از این خواســت 
نابجــا و تحریــف علنــی تاریخ در میان مردم شــد. 
ریشــه یابی چنین رفتاری را باید از آغاز شــکل گیری 
ایــن دولت با ربودن نــام آذربایجــان تاریخی ایران 
در ۲۸ می  ۱۹۱۸ جســت وجو کــرد که در طول ۱۰۳ 
سال، هم اکنون به جایی رســیده که نه تنها نام های 
تاریخــی ایرانی بادکوبه و شوشــی را  تحریف شــده 
معرفی می کننــد، بلکه منکر هر ارتباط تاریخی باکو 
با ایران هســتند . این در حالی است که در ۲۰۸ سال 
پس از قرارداد ننگین گلســتان و ۱۹۳ ســال پس از 
قــرارداد ننگیــن ترکمانچــای، ملت ایــران  جدایی
۱۷ شــهر قفقاز را هیــچ گاه برنتافتــه و آن را مانند 
ســمبلی از غم و حسرت و خسران ملی همچنان در 
حافظه جمعی خود محفوظ نگه داشته است. ریشه 
نام های پارســی ۱۷ شــهر قفقاز، خود سندی است 
از هویت آن ســامان، ازجمله شــهر دربند به عنوان 
جنوبی ترین و تاریخی ترین و تنها شــهر شیعه نشین 
روســیه بنیان گذاری شده به دست قباد یکم ساسانی 
و انوشیروان ساسانی. جمهوری باکو در حالی منکر 
ایرانی بودن شــهرهای قفقاز از جمله بادکوبه شده 

که این نام هــا به صراحت در فصل ســوم عهدنامه 
گلستان، به تاریخ دوشنبه سوم آبان ۱۱۹۲ خورشیدی 
برابر بــا ۲۵ اکتبر ۱۸۱۳ آمده اســت: «اعلیحضرت 
قدر قدرت، پادشــاه اعظم مالک بالاستقلال ایران... 
ولایات قراباغ و گنجه ... شکی، شیروان، قوبه، دربند، 
بادکوبــه و هرجــا از ولایات طالش را بــا خاکی که 
الان در تحت تصرف دولت روســیه اســت و تمامی 
داغســتان، گرجستان، محال شــوره گل، آچوق باش، 
کورنه، مینگرلی، آبخازی و تمامی اراضی... از دریای 
قفقازیه الی کنار دریای خزر متصل است مخصوص 
و متعلــق به آمپیریه روســیه می دانــد». اما بر پایه 
اســناد تاریخی، حدود آذربایجان واقعی کجاست؟ 
«اســترابون»، مورخ و جغرافی نــگار معروف، چنین 
می نویســد: «آلبانیا ســرزمینی اســت که از جنوب 
رشــته کوه های قفقاز تا رود کر و از دریای کاســپین 
تــا رود آلازان امتــداد دارد و از جنوب به ســرزمین 
ماد آترو پاتن محدود اســت». در کتاب های تاریخی 
البلــدان، اصطخــری، حدودالعالــم من المشــرق 
الــی المغرب، صوره الارض، نزهه القلوب، احســن 
التقاســیم فــی معرفــه الاقالیم، شــمس الدین ابو 
عبــداالله محمد، المســالک و الممالــک، المعجم 
البلدان، تقویم البلدان، برهان قاطع، تاریخ عالم آرای 
عباســی، حدود آذربایجان از اران جدا معرفی شده 
که رود ارس مرز بین آنها را تشکیل می دهد. «احمد 
کســروی» در کتاب «شــهریاران گمنام» می نویسد: 
«ندانســته ایم که بــرادران ارّانی ما... بــرای چه نام 
تاریخــی و کهن خود را کنار نهاده، دســت یغما به 

سوی آذربایجان دراز کرده اند». 

 میرمهرداد میرسنجرى* احسان هوشمند

ادامه در صفحه ۴ ادامه در صفحه ۴

«شرق» برای سال ۱۴۰۱    منتشر  می کند
سر رسید «عصر حرکت»

  برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم 
حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید «عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده 

گذشته هر کدام مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت آدم هایی را بازخوانی می کند که 
مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در 

ساخت تاریخ معاصر این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
 برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳ - ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸

دلایل ردصلاحیت  لاریجانی 
و  پاسخ  او  به شورای نگهبان منتشر شد

 از مواضع سال  ۸۸ 
تحصیل فرزند در خارج از کشور تا 

 رشد ۱۰برابری بودجه شورای نگهبانطی ۱۴ سال رخ داد
 ابهامات  بودجه از  زبان  رئیس مرکز  پژوهش های مجلس

پیشنهاد شهرداری تهران به مدارس

حکومت کیم جونگ اون در کره شمالي ۱۰ ساله شد

محمدتقی نقدعلی نماینده مجلس:

 صفحه ۳وزیر ارتباطات در پاسخ به «شرق»:
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